MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Programa de Bolsas Demanda Social – DS/CAPES

Bolsas de Demanda Social

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Ciência Política
Curso: Mestrado em Ciência Política

Nome do Coordenador do Programa: Felipe de Moraes Borba

2. ABERTURA DA ATA

Aos 10 (dez) dias do mês de março do ano de 2021, às 12 horas, de modo remoto, por motivo da

pandemia da COVID-19, reuniu-se a Comissão de Bolsa de Demanda Social composta pelos membros

abaixo assinados, para realizar os cancelamentos de bolsas e a seleção de bolsistas, em cumprimento à
Portaria nº76/2010 da CAPES. Compareceram os Membros da Comissão de Bolsas conforme listagem

de presença (Campo 7). Após a verificação de toda a documentação dos discentes abaixo discriminados,

a Comissão decidiu pela classificação dos discentes seguindo a ordem e a média respectivamente

discriminada do Campo 3:

3. CLASSIFICAÇÃO
1º Lugar – Ana Paula Lima dos Santos – Média: 9,53 - (Edital N. 5/2020)

4º Lugar - Virginia Maria Belinot Souza – Média: 8,73 – (Edital N. 5/2020)

6º Lugar - Giulia Medeiros Gaspar – Média: 8,68 – (Edital N. 5/2020)

4. SOLICITAÇÃO

NOME: - Daniel Máximo Góes de Lima – Cancelamento.

NOME: - Maria Isabel Santos Lima – Cancelamento.

NOME: - Ana Paula Lima dos Santos – Cadastro.

NOME: - Virginia Maria Belinot Souza – Cadastro.

NOME: - Giulia Medeiros Gaspar – Cadastro.

5. OBSERVAÇÕES
O critério adotado foi a classificação final no processo seletivo – Edital N. 5/2020.

6. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião, da qual eu, Felipe de Moraes Borba, lavrei a
presente ata. Em conformidade com a Resolução nº5.257 de 25/03/2020, esta ata vai somente por mim

assinada, atestando que a reunião ocorreu com a participação dos componentes abaixo listados.

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 10 de março de 2021.

Categoria Nome      Assinatura
Coordenador do Programa: * Felipe de Moraes Borba

Membro avaliador interno: * María del Carmen Villarreal

Villamar

Membro avaliador externo: * Marjorie Corrêa Marona

Representante Discente há

pelo menos 1 ano: *

Thais Estrella de Alencar

*itens obrigatórios

	Programa de Bolsas Demanda Social – DS/CAPES
	Bolsas de Demanda Social
	ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS
	1. IDENTIFICAÇÃO
	Programa de Pós-Graduação em Ciência Política
	Curso: Mestrado em Ciência Política
	Nome do Coordenador do Programa: Felipe de Moraes Borba